
  
 

COMUNE DI CAPRIATI A VOLTURNO 
Provincia di Caserta 

VALUTAZIONE AMBIENTALE STRATEGICA (VAS) “PARERE MOTIVATO” 
(art. 15 comma 1 D.Lgs 152/2006 e s.m.i.) 

L’Autorità Competente per la VAS, 
VISTA la direttiva 2001/42/CE del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 giugno 2001 concernente 
la valutazione degli effetti di determinati piani e programmi sull’ambiente; 
VISTO il D.Lgs 152/2006 e s.m.i. (norme in materia ambientale) concernente Procedure per la 
Valutazione Ambientale Strategica (VAS), per la Valutazione d’Impatto Ambientale (VIA) e per 
l’Autorizzazione Ambientale Integrata (IPPC);  
VISTA la L.R. 16/2004 “Norme sul Governo del Territorio” con la quale la Regione Campania ha normato 
il procedimento di VAS per i piani territoriali di settore ed i piani urbanistici; 
VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale della Campania n. 17 del 18 dicembre 2009 con 
il quale è stato emanato il “Regolamento di attuazione della Valutazione Ambientale Strategica (VAS) in 
Regione Campania”; 
VISTO il Regolamento di Attuazione per il Governo del Territorio n. 5 del 4 agosto 2011 che disciplina i 
procedimenti amministrativi di formazione dei piani territoriali, urbanistici e di settore, previsti dalla legge 
regionale n. 16 del 22 dicembre 2004; 
VISTA la Delibera di Giunta Comunale n. 71 del 07/10/2014 con la quale il Comune di Capriati a Volturno 
individuava quale Autorità Competente – Responsabile VAS, l’Ing. Giuseppe Antonio Muccio, iscritto 
all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Caserta al n. 1935;    
PRESO ATTO che in data 06/03/2015, a seguito di riunione svoltasi tra l’Autorità Procedente e l’Autorità 
Competente in materia di VAS, sono stati individuati i Soggetti Competenti in materia Ambientale (SCA) 
ai sensi del punto 4.2 della DGR n. 203 del 05/03/2010, le organizzazioni sociali, culturali, ambientaliste, 
economico-professionali e sindacali interessate, nonché le organizzazioni e figure professionali di 
carattere locale, così come risulta dal Verbale Congiunto (Allegato 1); 
PRESO ATTO che con il predetto verbale venivano fissate le date del primo e del secondo “tavolo di 
consultazione”; 
CONSIDERATO che il Rapporto preliminare del processo di VAS ed il Preliminare di PUC sono      stati 
pubblicati sul sito web www.comune.capriatiavolturno.ce.it, come da avviso dell’Autorità 
Procedente/Competente del 11/03/2015; 
VISTE le note prott. n. 1159, n. 1153, n. 1158, n. 1157, n. 1156 del 23/03/2015 e n. 1699 del 04/05/2015, 
con le quali i Soggetti e le organizzazioni individuati sono stati invitati rispettivamente al primo e al 
secondo “tavolo di consultazione”, al fine di poter fornire osservazioni e contributi circa la portata ed il 
livello di dettaglio delle informazioni da includere nel Rapporto Ambientale; 
VISTO il verbale del primo incontro introduttivo del tavolo di consultazione SCA tenutosi in data 
21/04/2015 presso la sala consiliare del Comune di Capriati a Volturno (Allegato 2);  
VISTO il verbale del secondo e conclusivo incontro del tavolo di consultazione SCA tenutosi in data 
15/05/2015 presso la sala consiliare del Comune di Capriati a Volturno (Allegato 3); 
VISTO il verbale del 20/05/2015 integrativo al verbale del secondo e conclusivo incontro del tavolo di 
consultazione SCA tenutosi in data 15/05/2015 presso la sala consiliare del Comune di Capriati a 
Volturno (Allegato 4); 
VISTA la nota prot. n. 1096 del 13/05/2015, con la quale il Ministero dei beni e delle attività culturali e 
del turismo – Soprintendenza Belle Arti e paesaggio per le province di Caserta e Benevento, ha fatto 
pervenire le proprie osservazioni sulla Valutazione Ambientale Strategica (VAS) del Piano Urbanistico 
Comunale (PUC) (Allegato 5); 
VISTA la nota prot. n. 32173 del 27/05/2015 con la quale l’ARPA Campania – Direzione Generale, ha 
fatto pervenire osservazioni atte a definire “la portata ed il livello di dettaglio delle informazioni da 
includere nel Rapporto Ambientale” (Allegato 6); 
PRESO ATTO che l’avviso di consultazione: Preliminare del PUC e Rapporto Ambientale Preliminare di 
cui alla procedura di VAS, è stato regolarmente pubblicato sul BURC e nell’apposita sezione del sito 
istituzionale del Comune, unitamente a tutti i verbali ed agli elaborati tecnici facenti parte del Preliminare 
di PUC; 
PRESO ATTO che oltre alle osservazioni riportate nei verbali e nelle precitate note, non sono pervenute 
ulteriori osservazioni da parte di Enti e Organizzazioni in merito al Preliminare di Piano; 
PRESO ATTO che, a conclusione delle consultazioni preliminari, con Delibera di Giunta Comunale n. 52 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 44 del  25 Giugno 2018

http://www.comune.capriatiavolturno.ce.it/


  
 

del 15/06/2015 è stato approvato il Preliminare del Piano Urbanistico Comunale e il Rapporto Ambientale 
Preliminare; 
CONSIDERATO che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 23 del 13/05/2016 è stato adottato, ai 
sensi e per gli effetti della L.R. n. 16/2004 e in particolare del Regolamento di Attuazione per il Governo 
del Territorio n. 5 del 4 agosto 2011, il Piano Urbanistico Comunale (PUC) e la Valutazione Ambientale 
Strategica (VAS); 
PRESO ATTO che in conformità alle disposizioni regionali contenute nel Regolamento n. 5/2011, gli atti 
adottati sono stati depositati per gg. 60 consecutivi presso l’Ufficio Tecnico e la Segreteria del Comune 
e pubblicati sul sito web dell’Ente, come da avviso prot. n. 2257 del 06/06/2016 pubblicato all’Albo 
Pretorio on line del Comune di Capriati a Volturno dal 06/06/2016 al 05/08/2016 al n. 208 e sul BURC 
della Regione Campania n. 35 del 06/06/2016; 
PRESO ATTO che il Rapporto Ambientale per la Valutazione Ambientale Strategica, unitamente agli 
elaborati di Piano, è stato altresì depositato per gg. 60 consecutivi presso la sede dell’Autorità 
Procedente/ Competente (Comune di Capriati a Volturno) e pubblicato sul sito web della stessa, ai fini 
della consultazione prevista dall’art. 14 del D.Lgs 152/2006 e s.m.i. e dall’art. 3 del Regolamento n. 
5/2011, come da avviso pubblicato sul BURC n. 35 del 06/06/2016 nonché all’Albo Pretorio on line del 
Comune di Capriati a Volturno dal 06/06/2016 al 05/08/2016; 
DATO ATTO che a seguito di verifiche d’ufficio, nonché di informazioni avute per le vie brevi dalla 
Regione Campania nel corso di incontri richiesti al fine di verificare la correttezza e la validità della 
procedura messa in atto a seguito dell’adozione del PUC con la predetta Deliberazione di Giunta 
Comunale n. 23 del 13/05/2016, è emersa la necessità di integrare la procedura di VAS con la 
Valutazione di Incidenza (VI); 
PRESO ATTO che Il Responsabile Unico del Procedimento con avviso in data 04/07/2016, pubblicato 
sul BURC n.48 del 18/07/2016, ha provveduto a sospendere la procedura per la ricezione delle 
osservazioni inerenti il PUC adottato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 23 del 13/05/2016; 
CONSIDERATO che non sono pervenute all’Ufficio Tecnico e/o all’Ufficio Segreteria osservazioni 
inerenti il PUC adottato con Delibera di G. C. n. 23 del 13/05/2016; 
DATO ATTO che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 49 del 27/09/2016 è stata revocata la 
Delibera di G. C. n. 23 del 13/05/2016, avente per oggetto: “Piano Urbanistico Comunale (PUC), il 
Rapporto per la Valutazione Ambientale Strategica (VAS) e Regolamento Edilizio (RUEC) – adozione ai 
sensi dell’art. 3 comma 1 del regolamento n. 5 del 04/08/2011”; 
CONSIDERATO che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 50 del 27/09/2016 sono stati adottati, ai 
sensi e per gli effetti della L.R. n. 16/2004 e in particolare del Regolamento di Attuazione per il Governo 
del Territorio n. 5 del 4 agosto 2011, il Piano Urbanistico Comunale (PUC), la Valutazione Ambientale 
Strategica (VAS), la Valutazione di Incidenza (VI) e il Regolamento Edilizio (RUEC); 
PRESO ATTO che in conformità alle disposizioni regionali contenute nel Regolamento n. 5/2011, gli atti 
adottati sono stati depositati per gg. 60 consecutivi presso l’Ufficio Tecnico e la Segreteria del Comune 
e pubblicati sul sito web dell’Ente, come da avviso prot. n. 3802 del 10/10/2016 pubblicato all’Albo 
Pretorio on line del Comune di Capriati a Volturno in data 10/10/2016 e sul BURC della Regione 
Campania n. 66 del 10/10/2016; 
PRESO ATTO che il Rapporto Ambientale per la Valutazione Ambientale Strategica, unitamente agli 
elaborati di Piano, è stato altresì depositato per gg. 60 consecutivi presso la sede dell’Autorità 
Procedente/ Competente (Comune di Capriati a Volturno) e pubblicato sul sito web della stessa, ai fini 
della consultazione prevista dall’art. 14 del D.Lgs 152/2006 e s.m.i. e dall’art. 3 del Regolamento n. 
5/2011, come da avviso pubblicato sul BURC n. 66 del 10/10/2016 nonché all’Albo Pretorio on line del 
Comune di Capriati a Volturno in data 10/10/2016; 
CONSIDERATO che in data 07/04/2017 a mezzo pec venivano inviate al progettista del PUC Arch. 
Raffaele Pizzi copia di tutte le osservazioni pervenute al Comune di Capriati a Volturno (CE); 
PRESO ATTO che con nota prot. 4110 del 17/10/2017 il progettista del PUC Arch. Raffaele Pizzi ha 
trasmesso la Relazione di Esame e Controdeduzioni alle osservazioni del PUC pervenute al Comune di 
Capriati a Volturno (CE); 
PRESO ATTO che a seguito della pubblicazione degli atti, nei tempi e modalità previste dalle leggi sopra 
indicate, la Giunta Comunale con propria Deliberazione n. 70 del 31/10/2017 ha valutato e recepito le 
osservazioni presentate alla proposta di PUC adottato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 50 del 
27/09/2016; 
CONSIDERATO che non sono pervenute osservazioni specificamente rivolte al Rapporto Ambientale 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 44 del  25 Giugno 2018



  
 

per la VAS, pubblicato per gg. 60 consecutivi ai sensi del D.Lgs 152/2006 e Dir. 2001/42/CE; 
PRESO ATTO che la Giunta Comunale con la suddetta Deliberazione n. 70 del 31/10/2017 si è espressa 
su ciascuna osservazione pervenuta al Comune di Capriati a Volturno (CE), deliberando di far proprio, 
approvandolo, il parere e le conclusioni contenute nell’elaborato “R. O. – Relazione di Esame e 
Controdeduzioni alle osservazioni del PUC”, predisposto dal progettista del PUC Arch. Raffaele Pizzi;    
CONSIDERATO che con nota prot. 4733 del 24/11/2017 il progettista del PUC Arch. Raffaele Pizzi, in 
conformità alla D.G.C. n. 70 del 31/10/2017, ha integrato gli elaborati del PUC in relazione 
all’accoglimento integrale o parziale delle osservazioni da parte della Giunta Comunale; 
PRESO ATTO che la Giunta Comunale con Deliberazione n. 73 del 24/11/2017, ha approvato gli 
elaborati integrativi trasmessi con nota prot. 4733 del 24/11/2017 dal progettista del PUC Arch. Raffaele 
Pizzi; 
PRESO ATTO che la Giunta Comunale con Deliberazione n. 83 del 21/12/2017, ha approvato i grafici 
rielaborati oggetto di errore di rappresentazione, trasmessi dal progettista del PUC Arch. Raffaele Pizzi; 
PRESO ATTO che la Giunta Comunale con Deliberazione n. 11 del 26/01/2018, ha riapprovato la TAV. 
NTA-1 (Norme Tecniche di Attuazione), in sostituzione dell’elaborato approvato con delibera di G.C. n. 
83 del 21/12/2017; 
PRESO ATTO che la Giunta Comunale con Deliberazione n. 18 del 23/02/2018, ha modificato e integrato 
il punto 2. della Delibera di G.C. n. 83 del 21/12/2017; 
CONSIDERATO che con nota prot. 2018. 0204850 del 28/03/2018, la Regione Campania STAFF – 
Tecnico Amministrativo Valutazioni Ambientali ha espresso parere favorevole di Valutazione di Incidenza 
sul Piano Urbanistico Comunale di Capriati a Volturno con prescrizioni. 

RILEVATO 
Che in rapporto alla programmazione e pianificazione esistente Regionale e Provinciale il PUC del 
Comune di Capriati a Volturno è coerente; 
Che gli obiettivi di piano sono coerenti con gli obiettivi di sostenibilità di livello europeo, nazionale e 
regionale. 

VALUTATI 
Gli effetti positivi prodotti dal PUC sulle componenti ambientali, che come si evince dal Rapporto 
Ambientale, promuove l’uso razionale e lo sviluppo ordinato del territorio innalzando la qualità 
dell’ambiente locale, nonché una politica di rilancio del sistema economico-produttivo locale; 
I possibili effetti del PUC sull’ambiente legati alla realizzazione di nuovi insediamenti residenziali e 
produttivi, alla creazione di nuovi assi viari ed al recupero del patrimonio edilizio esistente; 
Le azioni di compensazione e mitigazione che il Rapporto Ambientale prevede in caso di effetti negativi 
sul contesto ambientale, al fine di ridurre al minimo o sopprimere del tutto l’impatto negativo. 

DECRETA 
Di esprimere, ai sensi dell’art. 15 comma 1 del D.Lgs 3 aprile 2006 n. 152 e s.m.i., PARERE MOTIVATO 
FAVOREVOLE circa la compatibilità ambientale del PUC di Capriati a Volturno adottato con D.G.C.  n. 
50 del 27/09/2016, a condizione che vengano rispettate le prescrizioni contenute nei pareri acquisiti e 
che sia rispettato quanto previsto dagli art. 17 “Informazione sulla decisione” e art. 18 “Monitoraggio” del 
D.Lgs 3 aprile 2006 n. 152 e s.m.i. 

DI DARE ATTO CHE E’ A CURA DELL’AUTORITA’ PROCEDENTE 
La redazione della Dichiarazione di Sintesi, ai sensi dell’art. 17 del D.Lgs 3 aprile 2006 n. 152 e s.m.i., 
tenendo conto di tutte le integrazioni e chiarimenti forniti in sede istruttoria; 
La pubblicazione nel proprio sito web dell’atto di approvazione del PUC, del Rapporto Ambientale, della 
Sintesi non Tecnica, del presente parere, della Dichiarazione di Sintesi e delle misure adottate per il 
monitoraggio; 
L’attuazione del Piano di Monitoraggio e la rilevazione dei dati mediante la redazione di report periodici 
(anche utilizzando monitoraggi effettuati da altri enti, come Regione, Provincia, etc.) con il supporto 
dell’ARPAC per quanto attiene agli indicatori di contesto; 
La piena attuazione di quanto previsto nel Rapporto Ambientale in merito alle misure di mitigazione e 
compensazione. 
Il presente Atto è trasmesso all’Autorità Procedente per la prosecuzione del procedimento di 
approvazione del “Piano Urbanistico Comunale” (PUC) del Comune di Capriati a Volturno (CE). 

Capriati a Volturno, lì 24/05/2018 
    F.to   IL RUP                                                                     F.to     L’ AUTORITA’ COMPETENTE  VAS 
 Geom. Elio PELUSO                                                                         Ing. Antonio Giuseppe MUCCIO 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 44 del  25 Giugno 2018


	BURC n. 44 del  25 Giugno 2018

